4

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
19 июля 2018 года

                           Дело №5-9-513/2018
                                                                                                  №05-0513/9/2018
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 9 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым - мировой судья судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Наздрачева М.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «***» Ващук Татьяны Григорьевны, *** года рождения, уроженки ***, зарегистрированной по адресу: ***,
установил:

Мировому судье судебного участка № 9 Киевского судебного района города Симферополь из ИФНС России по г. Симферополю поступило дело об административном правонарушении (протокол об административном правонарушении от 26.06.2018 №11926/17), предусмотренном ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, в отношении Ващук Татьяны Григорьевны – генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «***» (далее – ООО «***», общество), зарегистрированного по адресу: ***.
Действия Ващук Т.Г. как генерального директора ООО «***» квалифицированны должностным лицом ИФНС России по г. Симферополю по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.
Согласно протоколу от 26.06.2018 № 11926/17 об административном правонарушении Ващук Т.Г.,  являясь генеральным директором ООО «***», не представила в ИФНС России по г. Симферополю в установленный законодательством о налогах и сборах срок налоговую декларацию по налогу на прибыль организаций за полугодие 2017 года (форма по КНД 1151006).

Ващук Т.Г. в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом. Ходатайств об отложении рассмотрения дела в судебный участок не поступало, связи с чем, руководствуясь статьей 25.1 КоАП РФ, считаю возможным рассмотреть дело в её отсутствие.

Ващук Т.Г. 13.07.2018 мировому судье представлены пояснения в письменном виде, согласно которым Ващук Т.Г. считает необоснованным привлечение её к административной ответственности за нарушение срока представления налоговой декларации по налогу на прибыль организаций за полугодие 2017 года, поскольку указанная декларация была своевременно – 26.07.2017 представлена в налоговый орган по месту учета - в Межрайонную ИФНС России № 5 по Республике Крым, что подтверждается извещением о вводе сведений, указанных в налоговой декларации (расчете) в электронной форме, представленной вместе с пояснениями. В ИФНС России по г. Симферополю 20.11.2017 была представлена уточняющая налоговая декларация по налогу на прибыль организаций за полугодие 2017 года с номером корректировки 1, что также подтверждается извещением о вводе сведений, указанных в налоговой декларации (расчете) в электронной форме. Корректирующая налоговая декларация по налогу на прибыль организаций за полугодие 2017 года была подана в ИФНС Росси по г. Симферополю в связи с изменением обществом адреса регистрации.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, приняв во внимание пояснения Ващук Т.Г., прихожу к следующему.
Согласно сведениям о юридическом лице ООО «***», содержащимся в ЕГРЮЛ (выписка от 28.04.2018 (л.д. 20-22)), запись о том, что Ващук Т.Г. является генеральным директором  ООО «***» внесена в реестр 20.09.2016 (сведения о генеральном директоре ООО «***» проверены на сайте ФНС России https://egrul.nalog.ru).
Таким образом, Ващук Т.Г., занимая должность генерального директора общества, в соответствии с положениями ст. 2.4 КоАП РФ является должностным лицом и подлежит административной ответственности в случае совершения административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно пп. 4 п. 1 ст. 23 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.

В соответствии с положениями п. 1 ст. 246 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщиками налога на прибыль организаций признаются, в частности, российские организации.

В силу положений п. 3 ст. 289 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики (налоговые агенты) представляют налоговые декларации (налоговые расчеты) по налогу на прибыль организаций не позднее 28 календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода.

Отчетными периодами по налогу признаются первый квартал, полугодие и девять месяцев календарного года (п. 2 ст. 285 Налогового кодекса Российской Федерации).

Таким образом, срок представления налоговой декларации по налогу на прибыль организаций за полугодие 2017 года – не позднее 28.07.2017.

Налоговая декларация по налогу на прибыль за полугодие 2017 года (форма по КНД 1151006) с регистрационным номером 9076970, копия которой представлена в материалы дела (л.д.8-11), с признаком корректирующей декларации (номер корректировки 1) подана в ИФНС России по г.Симферополю генеральным директором ООО «***» Ващук Т.Г. 20.11.2017.

Квитанция о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде (л.д. 12) также содержит информацию о том, что ООО «***» 20.11.2017 представлена корректирующая налоговая декларация по налогу на прибыль организаций за 6 месяцев 2017 года.

Ващук Т.Г. мировому судье представлено извещение о вводе сведений, указанных в налоговой декларации (расчете) в электронной форме, согласно которому в первичной налоговой декларации по налогу на прибыль организаций за 6 месяцев 2017 года, представленной  ООО «***» в электронном виде в файле NO_PRIB_9109_9109_9109016936910901001_20170726_01001512-D173-7E15-7106-A21101682510, не содержится ошибок. Указанное извещение направлено налогоплательщику Межрайонной ИФНС России № 5 по Республике Крым. Следует отметить, что в имени файла указана дата его представления – 20170726, что подтверждает доводы Ващук Т.Г. о представлении первичной налоговой декларации по налогу на прибыль организаций за полугодие 2017 года 26.07.2017 в Межрайонную ИФНС России № 5 по Республике Крым.

Согласно сведениям, содержащимся в выписке из ЕГРЮЛ (л.д. 20-22), ООО «***» состоит на налоговом учете в ИФНС России по г. Симферополю с 11.08.2017, что также подтверждает доводы Ващук Т.Г. о смене налогового органа в связи с изменением адреса регистрации общества.
Объективная сторона административного правонарушения по ст. 15.5 КоАП РФ заключается в нарушении установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
 В силу п. 1 ст. 81 Налогового кодекса Российской Федерации при обнаружении налогоплательщиком в поданной им в налоговый орган налоговой декларации факта неотражения или неполноты отражения сведений, а также ошибок, приводящих к занижению суммы налога, подлежащей уплате, налогоплательщик обязан внести необходимые изменения в налоговую декларацию и представить в налоговый орган уточненную налоговую декларацию в порядке, установленном настоящей статьей.

Таким образом, факт представления в налоговый орган уточненной налоговой декларации обусловлен фактом обнаружения налогоплательщиком в поданной им первичной налоговой декларации ошибок или неполноты сведений.
Статья 81 Налогового кодекса Российской Федерации не устанавливает сроки представления уточненных налоговых деклараций, в связи с чем, законодательством о налогах и сборах и КоАП РФ не установлена ответственность за нарушение сроков представления уточненной налоговой декларации.
В соответствии со ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении выяснению подлежат, в частности, наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые КоАП РФ или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения.

В силу положений ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, в том числе результатов проверки, проведенной в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля, если указанные доказательства получены с нарушением закона.

Принимая во внимание вышеуказанное, мировой судья приходит к выводу о том, что материалы дела об административном правонарушении, возбужденного в отношении Ващук Т.Г., а также документы, представленные Ващук Т.Г. вместе с пояснениями, опровергают наличие объективной стороны вменяемого административного правонарушения.
Согласно пп. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
В соответствии с ч. 2 ст. 29.4 КоАП РФ при наличии обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 15.6, ст. 26.2, пп. 2 ч. 1 ст. 24.5, ч. 2 ст. 29.4, ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «***» Ващук Татьяны Григорьевны, *** года рождения, прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                           г.Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №9 Киевского судебного района г.Симферополь.

Мировой судья                                                                                     М.В. Наздрачева